ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Por diversas vezes, o PCP tem referido que é necessário proceder ao reforço geral dos

trabalhadores na Escola Pública, que carece efetivamente de uma política alternativa com

investimento, mais pessoal e melhores condições.

Tem sido reiterada a falta de professores nas escolas no decorrer do ano letivo. Por exemplo, no

ano letivo de 2017/2018, como refere a Pergunta n.º 2343/3.ª, nunca respondida pelo Governo,

houve alunos que no 3.º período não tinham professores de matemática.

Para o PCP esta situação é inaceitável, e o Governo tem a responsabilidade de tomar as

medidas necessárias para que todos os estudantes tenham sempre o professor na escola, do

início ao fim do ano letivo. Neste sentido temos apresentado diversas medidas que resolveriam

estas situações, nomeadamente no que concerne ao regime de recrutamento do pessoal

docente.

Consideramos, por exemplo, que se deve evoluir no sentido da vinculação automática na

carreira de todos os docentes que perfaçam três anos de serviço, pois a realidade tem

comprovado que a norma-travão nos seus termos atuais não impede, e antes prolonga, o abuso

no recurso à contratação a termo, fomentando a precariedade entre os docentes. Defendemos

ainda a anualidade dos concursos, tal como a possibilidade de manutenção do professor

substituto até ao final do ano letivo (desde que o professor substituído não volte antes de 31 de

maio).

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis,

solicitamos a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Educação,

o pedido de resposta à seguinte questão:

§ Quando e que medidas vai tomar o Governo para resolver esta situação e proceder à

contratação e vinculação de todos professores necessários ao regular funcionamento da escola

pública?

Palácio de São Bento, 7 de novembro de 2019

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 56
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Contratação e vinculação de todos professores necessários para o regular funcionamento da escola pública
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-07T17:26:59+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2019-11-09T16:32:15+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-11-11T10:49:27+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-07T17:27:18+0000
	Unknown signer 4d8ea997b027b7c1db9516556b28d9c96f86fdd4

		2019-11-09T16:32:33+0000
	Unknown signer d6e08791cfc6ea768a04ff79bfc974dad3481d74

		2019-11-11T10:49:30+0000
	Unknown signer 143649944ec57e21bd0af838437107dd6784b232